
Zápisnica 

z Predsedníctva OZJ v SR konaného 7.-8.12.2023 v Žiline 

 

Prítomní:  

JUDr. Ingrid Vrkočová 

Mgr. Pavel Pitoňák  

Ing. Vladimír Bedeč 

PhDr. Erika Berčíková 

Mgr. Slavomír Bigoš 

Mgr. Marta Božková 

Mgr. Jozef Fedor 

Mgr. Zuzana Račeková 

Zuzana Thron 

 

Hosť: Slávka Rust, konateľ, obchodný riaditeľ DALIAN, s.r.o., Prešov 

 

 Predsedníctvo otvorila JUDr. Ingrid Vrkočová, ktorá oboznámila prítomných členov 

o vykonaných úkonoch od posledného predsedníctva.  

 

U z n e s e n i e  

Predsedníctvo schvaľuje úkony predsedníčky OZJ v SR  od posledného zasadnutia 

predsedníctva.  

 

JUDr. Ingrid Vrkočová informovala:   

- zúčastnila sa na Sneme KOZ a informovala o jeho priebehu 

- ako predsedníčka ZO OZJ v SR pri Okresnom súde Trnava, pracovisko Piešťany 

informovala, že ZO už funguje, uhradili nedoplatky na odvode z členských príspevkov 

pre OZJ v SR  

- navrhla do pripravovanej brožúrky o OZJ v SR v časti BOZP uviesť aj stručný popis 

kontrol vykonaných Mgr. Martou Božkovou na súdoch 

- informovala o doposiaľ nezrealizovanom stretnutí s ministrom spravodlivosti  

- na zvýšenie členskej základne navrhla osloviť každého nového zamestnanca, 

opakovane dávať všetkým zamestnancom do povedomia OZJ v SR, zdôrazniť výhody 

členstva 

- požiadať KOZ o spoluprácu o zorganizovanie seminára a preškolenie zástupcov 

súdov, riaditeľov správy súdov ohľadne Zákonníka práce, zákona o kolektívnom 



vyjednávaní, Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa v otázkach práv a povinností 

zamestnávateľa a postavenia odborov, resp. čo má alebo nemá obsahovať Podniková 

kolektívna zmluva 

 

PhDr. Erika Berčíková informovala:  

 o darovaní 2% dane za rok 2022 

- oznámila, že darovacie zmluvy boli predsedom ZO OZJ v SR zaslané, postupne sa zo 

ZO podpísané vracajú 

- taktiež boli zaslané už i príspevky z OZJ v SR (suma znížená v zmysle článku VIII. 

Finančného poriadku OZJ v SR), aby ich ZO mohli čerpať a účtovne aby bolo všetko 

v poriadku v kalendárnom roku, v ktorom sa príspevok zasiela 

- s vydokladovaním 2% ešte za rok 2021 bol problém u jednej ZO, ale už sa to na 

základe zistených informácii u T. Kalužnej dalo do poriadku 

- bude potrebné čerpanie zverejniť do konca mája 2024 

- doklady na refundáciu bude potrebné tak, ako po minulé roky, zasielať p. Táni 

Kalužnej 

- opakovane, aj tento rok, bude potrebné vzhľadom na darovanú výšku 2% dane 

z príjmu za rok 2022 členmi ZO OZJ v SR, vykonať audit 

 

k stavu členskej základne OZJ v SR: 

- oznámila, že Štatistický výkaz o stave členskej základne, ktorý za OZJ v SR 

vypracovávala na základe zaslaných podkladov zo ZO, zaslala na KOZ v riadnom 

termíne 

- stav členskej základne k 30.9.2023 je: 2847 členov 

 

k stavu hospodáreniu OZJ v SR: 

- o hospodárení OZJ v SR – i napriek vyplácaniu finančných príspevkov pre väčší počet  

členov OZJ v SR, hospodárenie je cca v rovnováhe s minulými rokmi 

- odporúča však Rade predsedov prerokovať zvýšenie členských príspevkov vzhľadom 

na hospodárenie do budúcna 

 

k žiadostiam o finančný príspevok z OZJ v SR: 

- opakovane upozornila na nedostatky pri žiadostiach o finančný príspevok členom 

OZJ:  

- chýbajú podstatné údaje, ako sú dátum narodenia jubilanta, odkedy je jubilant členom 

ZO, je potrebné predložiť výpisy z účtu o úhrade odvodov za kalendárny rok 

predchádzajúci k dátumu žiadosti (t. j. posledné 4 výpisy – potvrdenia o úhrade 25% 

členského ZO)  

- ďalej je potrebné zasielať každú žiadosť – jubilanta – OSOBITNE – vždy uviesť len 

jednu osobu, nespájať jubileá viacerých členov do jednej žiadosti 

- taktiež nespájať jubileá s odchodom do dôchodku 

- pri žiadosti o finančný príspevok pri odchode do dôchodku je potrebné dokladovať 

ukončenie štátnozamestnaneckého miesta, resp. pracovného pomeru  

- doklady, ktoré je potrebné predložiť k žiadosti o finančný príspevok sú uvedené 

v článku IV. Finančného poriadku OZJ v SR     

- dokumenty, ako Stanovy a Finančný poriadok sú uverejnené na stránke OZJ v SR 



Mgr. Marta Božková, ako celorepublikový odborový inšpektor BOZP:  

- informovala o vykonaných kontrolách v roku 2023 na súdoch  

- na podnet zamestnancov vykonala kontroly na Krajskom súde v Košiciach 

a Mestskom súde Košice – zistené pochybenia mali byť zo strany zamestnávateľa 

napravené do konca novembra, súdom bude zaslaná výzva na oznámenie spôsobu 

odstránenia vád 

- dala do pozornosti predsedom ZO, resp. členom ZO, aby v prípade porušovania BOZP 

a nevykonania nápravy vedením súdu, ju o tom informovali  

- informovala o čerpaní finančných prostriedkov z KOZ pre BOZP 

- upozornila na podmienky čerpania finančných prostriedkov – účtovná osnova pre 

zúčtovanie finančných prostriedkov zo ŠR SR na BOZP 

- informovala o výške finančných prostriedkov na BOZP pre OZJ v SR  

 

Mgr. Jozef Fedor, člen Predsedníctva OZJ v SR za Košický kraj informoval: 

- stretol sa s poradcom JUDr. Jurajom Sopoligom, ktorý je od 15.11.2023 poradcom 

ministra spravodlivosti, požiadal o stretnutie Predsedníctva OZJ v SR s ministrom 

spravodlivosti, keďže doposiaľ p. minister na list Predsedníctva OZJ v SR nereagoval  

 

Zuzana Thron, členka Predsedníctva OZJ v SR za Bratislavský kraj informovala:  

- opakovane, tak ako už v septembri avizovala, reforma súdnictva v podobe „Súdnej 

mapy“ naďalej spôsobuje problémy, ktoré sa týkajú hlavne nedostatku zamestnancov 

a celkovej elektronizácie na súdoch 

- o stretnutí s JUDr. Jurajom Sopoligom na ich súde  

 

Mgr. Slavomír Bigoš, člen Predsedníctva OZJ v SR za Žilinský kraj informoval: 

- že predseda Rozhodcovskej rady ho informoval o vyjadrení sa k predloženému 

problému zo predchádzajúceho Predsedníctva OZJ v SR, ktoré Rozhodcovská rada 

spracuje do 14.12.2023   

 

Ing. Vladimír Bedeč, člen Predsedníctva OZJ v SR za Trnavský kraj:  

- oznámil, že problém so ZO OZJ v SR pri OS Trnava, pracovisko Piešťany je 

doriešený 

- navrhol riešenie práce na doma pre zamestnancov, ktorým to povaha práce dovoľuje – 

HOME OFFICE – podľa vzoru z Ministerstva spravodlivosti SR  

 

Mgr. Zuzana Račeková, členka Predsedníctva OZJ v SR za Nitriansky kraj:  

- informovala o vykonanom prieskume k záujme členov OZJ v SR na zľavovú kartu  

EGOCARD, záujem prejavilo 117 členov ZO  z celkového počtu 2847 členov 

OZJ v SR, celkom iba z 11 súdov 



- informácie boli spracované za jednotlivé kraje, pričom väčšina predsedov ZO vôbec 

na výzvu člena predsedníctva – zástupcu za svoj kraj, nereagovala   

- išlo o ďalšiu z možných výhod pre členov ZO, avšak podmienka na získanie 

prezentovaných cien za karty podľa dĺžky platnosti boli stanovené pri počte 2600 ľudí 

- vzhľadom k tomu, že OZJ v SR disponuje z členských príspevkov iba 25% podielom, 

nedokáže zabezpečiť prefinancovanie tejto karty všetkým členom 

- opätovne bude potrebné zistiť záujem medzi členmi ZO, pripomínať členom ZO 

výhody hlavne na členských schôdzach 

 

- predniesla otázky zaslané predsedníčkou ZO OZJ pri OS Nové Zámky ohľadne plánu 

zvyšovania platov/zmien platových tried štátnych zamestnancov v justícii, ktorý by sa 

mal predkladať MS SR a kedy sa malo o ňom s MS SR rokovať a k požiadavkám 

súdnych tajomníčok – kedy budú mať svoju vlastnú platovú tarifu, keďže vzhľadom 

na ich pracovné zaradenie sú v jednej platovej tarife s asistentkami, čo považujú za 

nespravodlivé, pričom poukázali na náplň a náročnosť pracovných povinností oproti 

asistentkám  

 

Odpoveď: MS SR bolo dvakrát vyzvané na stretnutie za účelom rokovania z dôvodu 

riešenia celkovej situácie v justícii, samozrejme hlavne riešenie finančného ohodnotenia 

zamestnancov, avšak Predsedníctvo OZJ v SR odpoveď nedostalo. V prípade, že ani na 

ďalšiu výzvu nebude ministerstvo reagovať, Predsedníctvo pristúpi k ďalším krokom, 

medzi ktoré patria i nátlakové akcie. Čo sa týka súdnych tajomníčok, pravidlá zaradenia 

do platovej triedy asistentiek, ako i súdnych tajomníčok, sú uvedené v opise činnosti 

v spravovacom poriadku. Bude potrebná rekonštrukcia a reorganizácia všetkých miest 

v justícii, avšak každý súd si manažuje systém práce, čím pripadá do úvahy tiež zjednotiť 

reálnu náplň práce, keďže i medzi jednotlivými súdnymi oddeleniami nie je zaťaženosť 

napr. už spomínaných súdnych tajomníčok rovnaká.   

 

Všetci členovia Predsedníctva sa vyjadrili k používaným názvom ZO, nakoľko sa 

zistilo, že niektoré ZO nepoužívajú správny názov v zmysle Stanov OZJ v SR – IV, Článok 

12, bod 5: Názov základnej organizácie je:  

Základná organizácia Odborového zväzu justície v SR pri 

Okresnom/Krajskom/Mestskom súde ......... pričom sídlo mesta sa uvádza pri okresných 

súdoch v 1. páde (Levice, Michalovce....) a pri krajských súdoch v 6. páde (v Nitre, 

v Trenčíne....)  

Pečiatka, ktorú ZO používa, by mala obsahovať aj IČO a adresu súdu.  

 

 

Členovia Predsedníctva prejednávali možné termíny Rady predsedov v roku 2024 

a hlavne miesto konania. V prípade, že bude možné usporiadať Radu predsedov už v Omšení, 

termín by bol 23.-24.5.2024. Ak nebude možné v Omšení Radu predsedov uskutočniť, bude 

potrebné nájsť zariadenie s dostatočnou kapacitou pre všetkých zástupcov ZO.  

 



Ako hosť sa pracovného stretnutia Predsedníctva zúčastnila zástupkyňa firmy 

DALIAN, Slávka Rust, konateľ, obchodný riaditeľ DALIAN, s.r.o. Prešov. So spoločnosťou 

DALIAN OZJ v SR spolupracuje, členovia ZO využívajú výhody, ktoré uvedená firma 

poskytuje.  

Slávka Rust odprezentovala výhody pre členov OZJ v SR, zároveň predstavila dva 

nové produkty pre členov OZJ v SR a to poistenie nehnuteľnosti a individuálne životné 

poistenie. Dala do pozornosti najviac využívané zvýhodnené paušály – BENEFIT: Paušály 

a telefóny prostredníctvom spoločnosti Slovak Telecom a.s., ďalšími sú: Poistenie (povinné 

zmluvné poistenie, havarijné poistenie, zodpovednosť pri výkone povolania, životné 

poistenie, poistenie domu, domácnosti, cestovné poistenie), Pôžičky, úvery, leasingy, 

Ubytovanie a wellnes (ponuky na travelking.sk), Investície, poistné udalosti.  

Po zaslaní obnoveného propagačného materiálu z DALIANu, bude tento pridaný na 

stránku OZJ v SR, kde sa členovia OZJ v SR dozvedia nové informácie o jednotlivých 

produktoch, ako i o kontaktoch na zástupcov firmy DALIAN, ktorí sa jednotlivým produktom 

venujú.   

Predsedníctvo prehodnotilo žiadosti jednotlivých ZO o poskytnutie príspevkov pri 

životných jubileách a pri odchode do dôchodku v zmysle Finančného poriadku OZJ v SR, 

článok IV., s prihliadnutím na článok VI. Opätovne je však potrebné pripomenúť, aby 

predsedovia ZO dbali na správne a hlavne úplné zasielanie podkladov k žiadostiam (viď 

opakované a neúnavné vyššie pripomienky PhDr. Eriky Berčíkovej).  

 

 

 Predsedníctvom OZJ v SR boli prijaté nasledovné uznesenia:  

 

U z n e s e n i e  

 Predsedníctvo OZJ v SR určuje termín Rady predsedov na: 23.-24.5.2024.  

Miesto bude určené podľa obsadenosti v uvedenom termíne.  

 

  

U z n e s e n i e  

 Predsedníctvo OZJ v SR ukladá predsedom ZO OZJ v SR, ktorých ZO nepoužíva 

správny názov ZO v zmysle Stanov OZJ v SR Časť IV, Článok 12, bod 5/, aby zjednali 

nápravu  IHNEĎ a zmenu pečiatky riešili najneskôr do 31.3.2024.  

 

 

 

 



U z n e s e n i e  

 Predsedníctvo OZJ v SR vyzýva predsedov ZO OZJ v SR na aktívnu komunikáciu 

s Predsedníctvom OZJ v SR, s členmi vlastnej ZO (aby e-maily zasielané Predsedníctvom 

boli členom preposielané) a na propagovanie OZJ v SR (nábor nových členov).   

 

U z n e s e n i e  

 Predsedníctvo OZJ v SR ukladá JUDr. Ingrid Vrkočovej zabezpečiť v spolupráci 

s KOZ zorganizovanie seminára ku KZ VS, k Zákonníku práce a k Zákonu o kolektívnom 

vyjednávaní.   

 

U z n e s e n i e  

 Predsedníctvo OZJ v SR oznamuje predsedom ZO OZJ, že žiadosti o poskytnutie 

finančného príspevku v zmysle článku IV. Finančného poriadku OZJ v SR je po doručení 

tejto zápisnice potrebné zasielať členke Predsedníctva OZJ v SR Zuzane Thron na e-mailovú 

adresu: zuzana.thron@justice.sk. 

 

U z n e s e n i e  

 Predsedníctvo OZJ v SR poveruje Mgr. Pavla Pitoňáka zostavením návrhu listu pre 

KOZ a požiadaviek pre MS SR.   

    

 

U z n e s e n i e  

 Predsedníctvo OZJ v SR poveruje Mgr. Jozefa Fedora zostavením návrhu budúceho 

riešenia platového ohodnotenia pre MS SR (zastabilizovanie justície, valorizácia platov).   

 

U z n e s e n i e 

Predsedníctvo schvaľuje s účinnosťou od 1.1.2024 finančný dar – paušálnu náhradu 

PhDr. Erike Berčíkovej vo výške 230,- Eur za práce spojené s administratívou OZJ v SR.  

 

U z n e s e n i e 

Predsedníctvo schvaľuje vyplatenie finančného daru – pre revíznu komisiu (T. 

Kalužnú, E. Závoďančíkovú, M. Valovčíkovú), členov predsedníctva (JUDr. I. Vrkočovú, 

Mgr. P. Pitoňáka, Mgr. M. Božkovú, PhDr. E. Berčíkovú, Mgr. Z. Račekovú, Mgr. S. Bigoša, 

Mgr. J. Fedora, Ing. V. Bedeča  a Z. Thron). 

mailto:zuzana.thron@justice.sk


U z n e s e n i e 

 Predsedníctvo schvaľuje poskytnutie príspevku z príležitosti životného jubilea             

50. rokov v sume 60 eur  na regeneráciu pracovných síl pre členov základných organizácií: 

 

OS Trenčín, pracovisko Považská Bystrica   Vierka Valašková 

OS Levice      Jana Vrecníková 

OS Poprad, pracovisko Kežmarok   Mgr. Iveta Maňáková 

Mestský súd Bratislava I.     Andrea Jurkáčková 

OS Pezinok      Mgr. Alena Lukáčová 

OS Zvolen      Mgr. Andrea Hlivová 

OS Martin      Jana Jankovičová 

OS Martin      Alena Polková 

OS Trnava       Andrea Sedláková 

OS Senica      Silvia Pappová 

OS Nitra      Božena Gálisová 

OS Galanta      Milena Čiriková (doručiť platby) 

Inštitút vzdelávania MS SR Omšenie   Andrea Dorušincová 

OS Dolný Kubín     JUDr. Jana Veselá 

OS Námestovo     Zuzana Zvonárová 

KS Trnava      Mgr. Slavka Hašková 

OS Prešov      JUDr. Erika Pribilovičová 

OS Trnava, pracovisko Piešťany    Andrea Jančovičová 

 

 

 

U z n e s e n i e 

 Predsedníctvo neschvaľuje poskytnutie príspevku z príležitosti životného jubilea             

50. rokov v sume 60 eur  na regeneráciu pracovných síl pre členku základnej organizácie, 

z dôvodu, že nespĺňa podmienku 5-ročného členstva: 

 

OS Komárno      Mgr. Claudia Križanová 

 

 

 



U z n e s e n i e 

 Predsedníctvo schvaľuje poskytnutie príspevku z príležitosti životného jubilea            

60. rokov v sume 60 eur na regeneráciu pracovných síl pre členov základných organizácií: 

OS Rožňava      Mária Spišáková 

Kanc. NS SR Bratislava   JUDr. Viera Nevedelová 

OS Trnava      Iveta Pavlatovská 

MS SR      Alžbeta Zajacová 

MS SR      Martin Tichý 

Mestský súd Bratislava III.    Štefánia Ferenčíková 

OS Žilina      Janka Legerská 

OS Lučenec, pracovisko Veľký Krtíš Emília Golianová 

OS Lučenec, pracovisko Veľký Krtíš Alena Cseriová 

OS Lučenec      Jana Sabóová 

OS Prievidza     Jozefína Šovčíková 

OS Prievidza     Viktor Šovčík 

OS Galanta     Zlatica Csadiová (doručiť platby) 

OS Malacky     Mária Ďurišová (doručiť platby) 

OS Nitra     Zuzana Tužinská 

OS Dolný Kubín    Mária Danielová  

KS Žilina      Elena Sekerková 

OS Michalovce     Peter Maskaľ 

KS Trenčín     Zdeno Kačic 

KS Trenčín     Danka Kopecká 

JA Pezinok     Vladimír Maťus 

 

 

 

U z n e s e n i e 

 Predsedníctvo schvaľuje poskytnutie príspevku na regeneráciu pracovnej sily pri 

prvom skončení štátnozamestnaneckého pomeru, resp. pracovného pomeru v sume         

150 eur pre členov základných organizácií:  

OS Banská Bystrica, pracovisko Brezno Daniela Ťažká 

OS Lučenec      Viera Rubintová 

OS Lučenec, pracovisko Veľký Krtíš Viera Palková 



OS Lučenec, pracovisko Veľký Krtíš Anna Stráňovská 

OS Prievidza     Mária Labošová 

OS Levice     Zoja Píryová 

OS Svidník     Mária Varchulová 

OS Svidník     Mária Slivovičová 

OS Prievidza     Eva Pravdová 

OS Malacky     Naďa Hrubá (doručiť platby) 

OS Galanta     Zuzana Fialová (doručiť platby + ukonč. ŠZP) 

JA Pezinok      Janka Bilská (ukonč. ŠZP) 

OS Michalovce    Ľudmila Sunitrová 

OS Bardejov     Eva Kačmárová 

OS Senica      Blanka Peričková   (dokl. o ukončení ŠZP) 

OS Prešov     Terézia Mruzová   

KS Trenčín     Juraj Homola 

KS Trnava     PaedDr. Zdenka Laurová 

OS Trnava, pracovisko Piešťany    Blanka Bultmanová (dokl. o ukončení ŠZP) 

 

 

U z n e s e n i e 

 Predsedníctvo schvaľuje poskytnutie príspevku  v sume 350 eur na sociálnu výpomoc 

pre členku základnej organizácie:  

OS Michalovce     Bc. Eva Macková  

 

 

 

 

 

 

Zapísala: Mgr. Zuzana Račeková 

     PhDr. Erika Berčíková 

 


